Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Comissões:

rLegislação, Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

J Obrar, Serv Públicos, Ass Rurais,
Eco? 	. Meio Ambiente
Edu-;!celso, Cultura, Turismo e Esportes
Saúde e Assistbncia Social

j FlscaNzação Financeira e Controle
1 Dolesa dos Direitos Humanos, Cidadanla

e Segurança Pública
Ed ~adores (si Asgeff2r18 Jurídica

Datal...221.j..L
nv,.....

PROJETO DE LEI

Denomina uma via pública no Loteamento Residencial e

Comercial Flamboyant de JARBAS GOMES DE

ARAUJO.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 97/2016
Autor: FELIPE FRANCISCO CÉSAR COSTA
Ementa: DENOMINA UMA VIA PÚBLICA NO LOTEAMENTO
RESIDENCIAL E COMERCIAL FLAMBOYANT DE JARBAS GOMES
DE ARAUJO .

PROTOCOLO GERAL N° 1818/2016
Data: 9/09/2016 - Horário: 1 :O 3

I

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de JARBAS GOMES DE ARAUJO, a Avenida 01 do

Loteamento Residencial e Comercial Flamboyant.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de setembro de 2016.

Vereador FELIPE CESAR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Jarbas Gomes de Araujo

Dados biográficos:

Jarbas Gomes de Araujo, nasceu em Pindamonhangaba em 20 de
janeiro de 1926 e faleceu em 27 de dezembro de 1980 em sua cidade natal.
Filho de Ovidio Gomes de Araujo e Maria Amélia Monteiro Salgado. Casou-
se no dia 22 de janeiro de 1949 com D. Maria Junho de Araujo com quem teve
seis (6) filhos.

Formou-se contador na escola de comércio de Pindamonhangaba e
.trabalhou na empresa de materiais de construção Moacyr Freire S.A. por
25anos. Nessa empresa pode sentir a dificuldade dos cidadãos pindenses em
obter materiais elétricos para suas obras. Em 1964, juntamente com o
engenheiro civil Jose Renato San Martin , montou a loja de materiais Elétricos
na rua Prudente de Morais, na garagem da resideçência do seu sócio,
iniciando a venda de fios elétricos, conduítes, caixas de medição de energia,
entre outros itens . Mudou de endereço algumas vezes, passando pela rua Arq.
Homem de Mello, ao lado da Igreja Matriz , depois para rua Dos Andradas.

Em 1968 prestou exame para obter o CRECI e então se torna o 1°
corretor de imóveis da cidade, responsável pela execução e venda do
loteamento Santa Luzia, que se tornou um prospero bairro, situado próximo
do cemitério municipal.

	Page 1
	Page 2